

Số: 1376/KH-SYT

Quảng Ninh, ngày 04 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác bảo đảm An toàn thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-BCĐLNATTP ngày 11/02/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ninh về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2026. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế năm 2026, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Triển khai đầy đủ, đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Quyết định số 2088/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án "Bảo đảm an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP và vai trò, trách nhiệm, sự lãnh đạo chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về an toàn thực phẩm nhằm giảm thiểu ô nhiễm thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.

2. Các mục tiêu cụ thể:

- 100% Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm (BCĐLNATTP) các cấp được kiện toàn, bổ sung đầy đủ các thành viên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) làm trưởng Ban Chỉ đạo, có quy chế hoạt động, phân công rõ trách nhiệm các thành viên Ban Chỉ đạo.

- 100% công chức, viên chức Y tế làm công tác an toàn thực phẩm từ tỉnh đến địa phương được đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và quản lý về an toàn thực phẩm.

- 100% địa phương được kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- 100% người quản lý, trên 95% người trực tiếp sản xuất, kinh doanh và

trên 90% người tiêu dùng được cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm.

- 100% các cơ sở thuộc diện cấp Giấy chứng nhận được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm; 95% bếp ăn tập thể và 85% cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đạt các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tỷ lệ mắc ngộ độc cấp tính được ghi nhận là dưới 6 người/100.000 dân; số vụ NĐTP <30 người mắc dưới 10 vụ/năm; hạn chế tối đa đến không có người tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Trên 50.000 mẫu thực phẩm và dụng cụ bao gói chứa đựng thực phẩm được xét nghiệm các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm. Duy trì thông tin cảnh báo nhanh về an toàn thực phẩm và thực hiện phân tích nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

- Duy trì và thực hiện tốt các chỉ tiêu kỹ thuật đã được cơ quan có thẩm quyền chỉ định (lĩnh vực Y tế, Công thương), phấn đấu tương lai đáp ứng nhu cầu kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- 100% các xã/phường/đặc khu duy trì kiểm nghiệm nhanh thực phẩm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ trì phối hợp các sở, ngành, địa phương triển khai, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn. Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý theo quy định và phù hợp thực tế của tỉnh; triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội của tỉnh, xử lý kịp thời các sự cố về an toàn thực phẩm (nếu có)...

2. Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động nâng cao năng lực hệ thống quản lý chất lượng an toàn thực phẩm theo quy định; tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động an toàn thực phẩm toàn tỉnh theo quy định và đột xuất khi có yêu cầu.

3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu duy trì, phát triển, xây dựng và triển khai chương trình, dự án, đề án về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý, quan tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với: mô hình điểm về nâng cao năng suất chất lượng đảm bảo an toàn thực phẩm, mô hình sản xuất theo chuỗi thực phẩm an toàn gắn với tiêu thụ nông sản an toàn, kiểm soát an toàn thực phẩm các bữa ăn tập trung đông người; nâng cao năng lực tự quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể trường học, ...

4. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm, lấy mẫu giám sát chất lượng an toàn thực phẩm tập trung đối với sản phẩm có nguy cơ cao, tiêu thụ nhiều (như rau, củ, quả, thịt, trứng, sữa, thủy hải sản ...) trên địa bàn tỉnh theo quy định. Kịp thời phát hiện, cảnh báo nguy cơ, truy xuất nguồn gốc và xử lý đối với sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm.

5. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm

bằng nhiều hình thức khác nhau: làm băng rôn, lắp đặt pano tuyên truyền, truyền thông trực tiếp...; tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm cấp xã, phường, đặc khu. Phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình, các cơ quan báo chí và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chủ trương, chính sách, các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, đưa tin bài ảnh phóng sự về thực trạng an toàn thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời cung cấp thông tin, kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tới các cơ quan tuyên truyền, báo chí.

6. Giám sát và tiếp nhận thông tin về các ca, vụ ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trong cộng đồng. Khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, chịu trách nhiệm tổ chức cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc thực phẩm; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương điều tra nguyên nhân, phân tích căn nguyên gây ngộ độc, tiến hành truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nghi ngờ gây ngộ độc; tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Y tế.

7. Thực hiện các hoạt động chuyên ngành về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý.

8. Tăng cường nhân lực và đào tạo nguồn nhân lực cho hệ thống quản lý đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

9. Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các ngành chức năng có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh tổ chức, triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm, để nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm và ban hành Kế hoạch giám sát các sản phẩm thực phẩm lưu thông trên thị trường, trong đó tập trung giám sát sản phẩm sữa và các sản phẩm dinh dưỡng dành cho trẻ nhỏ theo cảnh báo của Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm).

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Nguồn kinh phí cho các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2026, gồm:

1. Ngân sách tỉnh cấp cho Sở Y tế.
2. Ngân sách các địa phương.
3. Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔNG HỢP BÁO CÁO

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh, các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng và 12 tháng (trước ngày 05 tháng cuối kỳ) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh, BCĐ LNATTP Tỉnh.

- Trạm Y tế các xã, phường, đặc khu thực hiện báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm định kỳ 6 tháng và 12 tháng (trước ngày 05 tháng cuối kỳ) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Phòng Văn hóa xã hội để tổng hợp báo cáo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao chủ động tham mưu cho cơ quan cấp trên, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp:

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

Chịu trách nhiệm chủ trì triển khai Kế hoạch này; chủ động tham mưu cho Sở Y tế thực hiện vai trò, nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh; tham mưu cho Sở Y tế chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị y tế triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm để hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ được giao:

- Chủ động phối hợp với các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường và các Sở ngành, địa phương tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh các văn bản chỉ đạo, chương trình, đề án, dự án, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; Phối hợp Sở Văn hóa thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh tăng cường đưa tin, bài, chuyên mục về an toàn thực phẩm; cung cấp các tài liệu truyền thông (tờ rơi, poster...) tuyên truyền về an toàn thực phẩm; thông tin kịp thời về tình hình an toàn thực phẩm, nhất là các điển hình tiên tiến trong sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn và các vụ việc vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, nghiệp vụ chuyên môn về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm cho thành viên Ban Chỉ đạo các cấp và cán bộ Y tế làm công tác an toàn thực phẩm từ tỉnh đến địa phương; thông tin, giáo dục truyền thông nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các ngành chức năng có liên quan tham mưu cho BCĐLNATTP tỉnh tổ chức, triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương về an toàn thực phẩm và ban hành Kế hoạch giám sát các sản phẩm thực phẩm lưu thông trên thị trường, trong đó tập trung giám sát sản phẩm sữa và các sản phẩm dinh dưỡng dành cho trẻ nhỏ theo cảnh báo của Bộ Y tế; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia.

- Chủ trì và phối hợp thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm theo phân công, phân cấp. Quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nước

uống đóng chai, nước đá dùng liền, bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống. Tăng cường công tác hậu kiểm và xử lý nghiêm đối với các cơ sở có hành vi vi phạm theo lĩnh vực được phân công quản lý. Đồng thời có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với tổ chức, cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin chính xác về vi phạm an toàn thực phẩm.

- Giám sát và tiếp nhận thông tin về các ca, vụ nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trong cộng đồng. Khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, chủ động báo cáo Sở Y tế phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các cơ quan liên quan điều tra, phân tích căn nguyên gây ngộ độc thực phẩm, tiến hành truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nghi ngờ gây ngộ độc thực phẩm, khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm; tiếp tục triển khai áp dụng biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm; tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác giải quyết các thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm theo dịch vụ công mức độ 3,4: Tổ chức tiếp nhận và quản lý hồ sơ, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý; tổ chức tiếp nhận và quản lý hồ sơ, cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm dành cho chế độ ăn đặc biệt, sản phẩm dinh dưỡng dành cho trẻ đến 36 tháng tuổi; bản tự công bố sản phẩm, bản công bố hợp quy, công bố tiêu chuẩn áp dụng đối với các sản phẩm thực phẩm theo quy định.

- Hàng tháng, tổng hợp danh sách các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm từ các ngành thành viên Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân các địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và gửi về Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh để thông tin rộng rãi cho người dân biết, lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn; duy trì điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh của nhân dân, báo chí về vi phạm an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục duy trì và mở rộng Mô hình bảo đảm an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm tại các chợ địa phương, chợ biên giới, trung tâm thương mại, siêu thị và hoạt động thương mại điện tử để kịp thời có biện pháp ngăn chặn, xử lý và cảnh báo cho người tiêu dùng. Kiểm tra, giám sát các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, trường học, khu công nghiệp, khu du lịch theo phân công, phân cấp.

- Kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại 100% các sự kiện, hội nghị, lễ hội lớn của tỉnh.

- Phối hợp với Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo và các Sở, ban ngành có liên quan thực hiện hiệu quả Đề án bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai phần mềm quản lý có khả năng liên kết đồng bộ 3 ngành Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường và đạt chuẩn đầu ra có thể kết nối

liên thông với Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu của tỉnh và Trung ương, đáp ứng tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và là cơ sở dữ liệu tin cậy, minh bạch cho người dân trên địa bàn tỉnh và khách du lịch.

- Hướng dẫn phòng Văn hóa xã hội, Trạm Y tế các xã, phường, đặc khu thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ về công tác quản lý an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và BCĐLNATTP tỉnh và Trung ương. Định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Tỉnh:

- Nâng cao năng lực kiểm nghiệm : duy trì thực thi tốt các chỉ tiêu kỹ thuật trong danh mục chỉ tiêu đã được cơ quan có thẩm quyền chỉ định (lĩnh vực Y tế và Công thương), chủ động nguồn lực để triển khai thực hiện thêm các chỉ tiêu kỹ thuật mới và hoàn thiện các điều kiện để được chỉ định bổ sung chỉ tiêu kỹ thuật đối với lĩnh vực Y tế và Công thương. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và các điều kiện để sớm được chỉ định là cơ sở kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh Nông nghiệp và Môi trường để đáp ứng nhu cầu kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương trong việc lấy mẫu, kiểm nghiệm mẫu thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; tham gia các Đoàn công tác liên ngành về an toàn thực phẩm của tỉnh; phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và các đơn vị, địa phương để lấy mẫu giám sát kiểm thực phục vụ hội nghị, sự kiện khi có yêu cầu, tham gia xử lý sự cố về an toàn thực phẩm theo quy quy định.

- Chủ trì hướng dẫn Trạm Y tế các địa phương thực hiện chuyên môn kỹ thuật lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, mẫu ngộ độc thực phẩm; lập danh mục các trang thiết bị, hóa chất phục vụ hoạt động lấy mẫu và kiểm nghiệm mẫu thực phẩm.

- Tiếp nhận văn bản, tài liệu, tin bài về an toàn thực phẩm để thông tin, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng của Tỉnh và Trung ương; tổ chức, phối hợp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho mạng lưới truyền thông, giáo dục về an toàn thực phẩm trên địa bàn Tỉnh.

3. Các bệnh viện trên địa bàn:

- Chủ động sẵn sàng phương án tiếp nhận, phân loại, cấp cứu, điều trị kịp thời bệnh nhân bị ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; lấy mẫu thực phẩm, bệnh phẩm xét nghiệm tìm nguyên nhân đồng thời thông tin, báo cáo kịp thời đến UBND địa phương, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế để điều tra xác minh ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, căng tin

trong khuôn viên bệnh viện.

4. Đề nghị Trạm Y tế các địa phương:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế trên địa bàn theo nhiệm vụ và quyền hạn.

- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, kiến thức thực hành và các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm cho các các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, trường học, khu du lịch, Lễ hội, kinh doanh thức ăn đường phố ...

- Hướng dẫn, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm đối với loại hình thức ăn đường phố; phối hợp hướng dẫn, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các hoạt động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; phối hợp điều tra, truy xuất, giám sát, xử lý và khắc phục các sự cố về thực phẩm, các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; giám sát mối nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn theo quy định của pháp luật;

- Chủ động sẵn sàng phương án tiếp nhận, phân loại, cấp cứu, điều trị kịp thời bệnh nhân bị ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm tìm nguyên nhân đồng thời thông tin báo, cáo kịp thời đến phòng Văn hoá xã hội, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm để phối hợp điều tra ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn số 6281/SYT-NVY ngày 12/12/2025 của Sở Y tế.

5. Đề nghị Phòng Văn hoá xã hội các địa phương:

- Chủ động tham mưu UBND, BCĐLNATTP địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn phù hợp tình hình thực tiễn.

- Tham mưu kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của BCĐLNATTP địa phương và đưa chỉ tiêu bảo đảm an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương làm tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng công nhận gia đình văn hóa đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị địa phương rà soát, thống kê, phân loại cơ sở thực phẩm hoạt động trên địa bàn từ cấp Trung ương, tỉnh đến cấp xã theo lĩnh vực phân công, phân cấp của các lĩnh vực: Y tế, Công thương, Nông nghiệp & Phát triển nông thôn trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh bảo đảm an toàn thực phẩm; nâng cao nhận thức, thực hành đúng về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng ưu tiên; vận động cán bộ, nhân dân thực hành “an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể”, “Bữa ăn an toàn tại gia đình”; tuyên truyền, vận động, tập huấn kiến thức, thực hành đúng cho nhân dân và hướng dẫn người tiêu dùng chọn mua

thực phẩm bảo đảm an toàn.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra định kỳ, đột xuất việc bảo đảm an toàn thực phẩm, chú trọng các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, thức ăn đường phố. Xử lý nghiêm đối với cơ sở vi phạm và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế năm 2026, giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm giám sát, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Cục ATTP - Bộ Y tế (báo cáo);
- Các Sở: NN&MT, Công thương, Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ninh (phối hợp);
- UBND các địa phương (phối hợp);
- Q.GĐS và các PGĐ Sở Y tế;
- Chi cục ATVSTP (thực hiện);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (thực hiện);
- Phòng VHXX, TYT các địa phương (thực hiện);
- Các bệnh viện trên địa bàn tỉnh (thực hiện);
- Lưu: VT, CCATVSTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Tuấn